
redakce@stribrnebrno.cz  telefon: 777 122 009  www.stribrnebrno.cz

Číslo 4    ročník VI.    duben 2024
Stří brné Brno    strana 1

ZCELA N
EZÁVIS

LÉ
Stří brné Brno    strana 1

OČIMA ČTENÁŘE

„Mám ráda kavárny v historickém 
centru Brna, které nabízí ideální místo  

k odpočinku během rušného dne.“

Sl. Anna Zelíková - tisková mluvčí Mezinárodního 
festivalu divadelních škol SETKÁNÍ/ENCOUNTER 2024.

1. dubna 1921 se tito dva slavní bratři stali 
redaktory Lidových novin. Jeden do nich coby 
jednatřicetiletý začal psát, druhý, coby čtyřiat-
řicetiletý, malovat. Oba v nich otiskli kus sebe. 
Patřili k symbolům první republiky, oba odešli 
společně s ní. Znáte jejich celá jména? 

DUBNOVÁ HÁDANKADUBNOVÁ HÁDANKA

Navštivte webové stránky, na nichž se dozvíte mnohem více. 

www.knizeferdinand.cz  Tel.: 737 241 524
Bude nám velkou ctí, když se stanete našimi hosty.

Kníže Ferdinand von Dietrichstein 
Vás zve k noblesnímu ubytování v jeho sídle 

v ulici Piaristů č. 28 
v Mikulově

Ledově krásná Vlasta
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POPRAVA 
LOUPEŽNÉHO 

VRAHA
…poté Čapek odjel do Blan-
ska, kde prodal kukuřici 
naloženou na voze. Již za 
soumraku přijel k  hostin-
ci v  Klepačově, pokračoval 
v  cestě a  mrtvolu Chládka 
hodil z břehu do řeky Svitavy. 
Pak si ale uvědomil, že bude 
doma těžko vysvětlovat, kde 
vzal koně a  povoz. Pokusy 
prodat obojí v Rájci i v Rá-

ječku se nezdaři-
ly, proto se vracel 
do Vavřince, ale ani tady se 
mu prodej nepodařil. Mezi-
tím byla objevena mrtvola 
Tomáše Chládka, identifi-
koval jej jeho zaměstnavatel, 
který pacholka postrádal 
již druhý den. Blanenský 
soud celkem rychle Čap-
ka vypátral. Ten zpočátku 
zapíral a  tvrdil, že chtěl jen 
s Chládkem cestovat. Čapek 
měl být podle novinových 
zpráv souzen dvakrát, při 
prvním závěrečném líčení 
své přiznání odvolal s  tím, 
že neměl v úmyslu Chládka 
zavraždit. Po skončeném 
prvním líčení se však sám 
soudu přihlásil a přiznal, že 
„měl zištný úmysl Chládka 
zavraždit, což také učinil“. 
Rozsudkem c. k. zemského 
soudu v  Brně byl 9. 10. 
1865 odsouzen pro zločin 
úkladné vraždy loupežné 
k trestu smrti provazem.

Pokračování příště.

MARKÉTA JETELOVÁ
MODERÁTORKA A REDAKTORKA

ZDENĚK KRÁL
HUDEBNÍ SKLADATEL A KLAVÍRISTA

MARIE JÍLKOVÁ
POSLANKYNĚ PARLAMENTU ČR A DÁMA,  

JEJÍŽ SRDCE PATŘÍ BRNU

ONDŘEJ BLAHO
MODERÁTOR HITRADIA CITY BRNO 

A DOBRÉHO RÁNA NA ČT

„Mnohý muž se často 
zakouká do ženy a přece 

do ní obyčejně nevidí.“
Jan Neruda

„Bez ohledu na aprílové 
počasí je Stříbrné Brno  

stále s vámi.“ 

Které roční období podle vás  
sluší Brnu nejvíce?

„Jaro, léto, podzim, zima. Brno je 
jedinečné a úžasné vždy. Je to město, 

které nosím ve svém srdci.“ 

„Asi není náhoda, že Brno se rýmuje 
se slovem “jaro“. Jaro je v Brně 

nejkrásnější.“

„Mám pocit, že jaro oživí každé šedé 
město. I Brno je na jaře příjemné.“

„Jaro a léto. A nejen Brnu, ale celému 
světu!“

pivní váhu, což byl jakýsi předchůd-
ce hustoměru. Po narození toužebně 
očekávaného syna (což mu vlilo novou 
tvůrčí sílu) sepsal další knihu o  vaření 
piva, opět německy, protože v  češtině 
svoje spisy nemohl vydat pro příliš malý 
okruh zájemců. Když František Ondřej 
Poupě vypočítával ctnosti piva, říkal: 1: 
má hasit žízeň a scházející vlhkost v těle 
nahrazovati, 2: poněkud má sytiti, niko-
li však nadýmati nebo zácpu působiti, 
3: umdlené tělo má posilovati, 4: moč 
má k poměru k požitku i s krupicí vy-
měšovati, aby se předcházelo tvoření 
kamene, 5: stolici má podporovati, 6: 

sládek v slavném městě Brně – 7. část

žaludek má zahřívati a ne jako mnohá 
piva chladiti.“ Velmi rozumně dodával, 
že tomu, komu by tyto vlastnosti piva 
měly škoditi, ten ať raději zůstane při 

vodě. Poupě byl unavený, 
ale na odpočinek stále ješ-
tě nepomýšlel. 

Pokračování příště.

František Ondřej POuPěFrantišek Ondřej POuPě Horní část Šilingrova nám. v roce 1905. Místo plakátovací plochy 
(uprostřed fotografie) má dnes pamětní desku František Ondřej Poupě.  

Pšenice na koláče, 
oves pro koně, jen 
ječmen na pivo…

…Poupě začal pivovar 
modernizovat a  v  krátké 
době zvýšil natolik kva-
litu piva, že se začalo do-
vážet do Prahy. V  době 
svého slánského sládko-
vání pokračoval ve studiu 
přírodních věd - zajímala 
ho nauka o teple a o hus-
totě hmot. Uzpůsobil 
teploměr na takzvanou 



Adresa: Štefánikova 35, Brno • tel.: +420 724 323 211 • www.lightofindia.cz

T Ě Š Í M E  S E  N A  V Á S !

OTEVŘENO KAŽDÝ DEN • DENNÍ MENU
rozvoz jídel • dárkové poukazy
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U nás voní pravá Indie!

Barevná minulost nejstarší brněnské pasáže
…mimo rekonstrukci budovy, kterou v  roce 1986 
provedl Stavební podnik města Brna, byla brzy na to 
proměněna funkční náplň některých prostor paláce 
Alfa. Například Klub Metro-Hall byl zrušen a několik 
let sloužil jako sklad. Poté prošel důkladnou rekon-
strukcí a vznikl zde Závodní klub skupiny ROH Prv-
ní brněnské strojírny. Legendární kavárnu v prvním 
poschodí převzaly Restaurace a jídelny Brno a zřídily 
zde taneční vinárnu s živou hudbou a restauraci, kte-
rá jakž takž fungovala až do devadesátých let. V roce 
1991 byl zabavený nemovitý majetek městem Brnem 
a  Pozemními stavbami 

vrácen potomkům stavitele Františka Hrdiny, kteří jej dodnes vzorně 
obhospodařují. V roce 1992 provedli rekonstrukce bytů ve vchodech 
A, B, C a D, o dva roky později ve vchodech F, G a H. 

Pokračování příště.

Historický název zní: Hlavní nádraží Severní dráhy Ferdinandovy a Státní dráhy. Takto vypadal prostor před brněnskou nádražní budovou v roce 1900. 
Všude kočičí hlavy, výstavní pouliční lampa, stromořadí, klid a ani jeden automobil. Fotograf měl za zády vstup do ulice Franzensberggasse (dnes Bašty). Ještě 
starší (původní) nádražní budova byla mnohem menší a postavena kolmo ke kolejím, takže vlaky od ní mohly odjíždět pouze do směru, ze kterého přijely. 

V roce 1898 nařídilo ministerstvo železnic přestavbu, kterou v letech 1903–1904 (3 roky po pořízení této fotografie) realizoval vídeňský architekt a stavitel 
Josef Nebehosteny na základě projektu dvou architektů Státní dráhy - Franze Uhla, jenž měl na starosti stavební stránku a Johanna Oehma, který 
navrhl architektonické řešení. Z objektů zůstala pouze prodloužená boční křídla, mezi něž byla vložena nová společná hala se vstupem do podchodu 
a k nástupištím. Symetrická osová část byla flankována dvěma hodinovými věžemi, z nichž pravá musela být po 2. sv. válce odstraněna. Funkcionalistická 
přístavba nádražní pošty od architekta Bohuslava Fuchse byla postavena v letech 1937–1940.

Adresa: Náměstí Svobody v pasáži Omega, Brno

603 417 105

Duben v duchu elegance,  
Dantes, vaše módní šance... Legendární kavárnu po roce 1986 

převzaly RaJ Brno.
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28. 4. 1904 (120 let!) byla zahájena 
pravidelná doprava na železniční spoj-
ce mezi Hlavním nádražím a Horní-
mi Heršpicemi. Vlaky směřující do 
Brna od Střelic (tedy ze směrů Jihlava 
a  Znojmo) jezdily od roku 1870 na 
„horní“ nádraží přes Dolní nádraží, 
kde však pro výstup a nástup cestují-
cích nezastavovaly. Tento stav trval až 
do 28. 4. 1904, kdy byla zprovozněna 
jednokolejná, tzv. „střelická spojka“ 
odbočující z  tratě Brno - Břeclav za 
mostem přes Svratku a  napojující se 
do tratě Dolní nádraží - Střelice. Tím-
to okamžikem přestaly vlaky osobní 
dopravy na dlouhá léta pravidelně 
projíždět přes Dolní nádraží. 

Hrnčířská ulice svůj název nese podle někdejší továrny na smaltované nádobí umístěné v její dolní části. Chemik a magistr farmacie Eduard 
Bartelmus získal v roce 1832 privilegium ke smaltování kovového nádobí a v roce 1833 zde založil dílnu, která se postupně rozrostla v továrnu. Na 
levé fotografii ještě stojí budovy Spojených smaltoven, n. p. provozovna Brno II. Na místě továrny byl postaven obchodní a bytový dům Sfinx a celá 
Hrnčířská ulice je imrvére přeplněná auty. 

Do roku 1945 nesla 
Hrnčířská ulice název 

Lősselova 

nápisu byl stejně vysoký jako sa-
motné sousoší. Umístění Komu-
nistů zřejmě souviselo se stavební 

přeměnou Starého Brna 
v letech 1961–1965. Teh-
dy došlo k demolici mno-
ha budov poškozených 
válkou, k výstavbě budov 
nových a roli zřejmě také 
sehrála poválečná obno-
va provozu směrem na 
výstaviště. Tehdejší ústí 
Výstavní ulice a samotné 
Mendlovo náměstí tvo-
řilo jakýsi vstupní uzel 
ležící na spojnici centra 
Brna s  výstavištěm, pře-
dem propojeným ne-
dalekým tramvajovým 
nadjezdem. Možná pro-
to měl být tento vstupní 
uzel vyzdoben tak, aby 

tematicky korespondoval se sou-
soším Nový věk, které bylo v roce 
1959 umístěno v  těsné blízkosti 
vstupu na výstaviště. 
Monumentální sousoší 
Komunisté ale na svém 
místě dlouho nezůstalo. 
Brzy došlo k únavě ma-
teriálu, povrch soch za-
čal oprýskávat a podsta-
vec se drolil. Kdy přesně 
bylo sousoší odstraně-
no, si nikdo nepamatu-
je, zřejmě však už před 
rokem 1967. Komunisté 
stáli na „Mendláku“ cca 
5–6 let. Zajímavé také 
je, že se toto sousoší po 
odstranění jakoby pro-
padlo do země, proto-
že jeho další osud není 
znám. Víte, že velice 

podobní Komunisté stáli od roku 
1973 také na náměstí Rudé armá-
dy (Moravské náměstí)? Přesto-
že stáli zády k  Práci, vydrželi na 
svém místě o mnoho déle, než ti 
na „Mendláku“. Ale o  tom zase 
někdy příště. 

Velkolepé sousoší Komunisté od 
sochaře Miloše Axmana (1926–
1990) bylo po roce 1960 umístěno 
na Mendlovo náměstí v  blízkos-
ti ústí do Výstavní ulice. Jednalo 
se o  dělníka, kosmonauta a  ženu 
s  družicí v  ruce. Podstavec bez 

Komunisté hleděli směrem do Křížové ulice. 
V pozadí je vidět už téměř zbořená budova 
Starobrněnské radnice. 

Za Komunisty je ústí do Výstavní ulice. 
V těchto místech jsou dnes zastávky trolejbusů 
a kousek vpravo vloni vyrostla  Hrachovina. 

Dnešní probouzející se Hrnčířská ulice 

VYCHÁZKOVÉ HOLE
KLOBOUKY
BEKOVKY
DEŠTNÍKY

Obchody
Brno . . . . . . . . . . . . . . . . . Panská 9
Praha . . . . . . . . . . . . . . Železná 18

Neznámo kdy a kam zmizeli ze 
Starého Brna komunisté s velkým K
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Od roku 1939 bydlel v  tomto domě 
dramaturg, básník, učitel, spoluza-
kladatel brněnské Literární skupiny 
a časopisu Host, divadelní recenzent, 
pracovník brněnského Radiojourna-
lu a letovický rodák Dalibor Chalupa 
(1900–1983). Byl vysoký, štíhlý, vždy 
pečlivě oblečený s kravatou a nobles-
ním chováním a vystupováním. Měl 
mimořádný cit pro hledání nových 
rozhlasových talentů. Zasloužil se 
o první uvedení V+W v rozhlase, na 
zařazení Burianových voicebandů 
a  dalších mnoha pořadů. Zdokona-
lil tvorbu rozhlasového pásma a  je 
autorem mimořádných, nápaditých 
a inovativních reportáží. Spolupraco-
val a přátelil se s Josefem Bezdíčkem, 
Lvem Blatným, Čestmírem Jeřábkem, 
Františkem Kožíkem, Antonínem 
Slavíkem, Rudolfem Walterem, Jiřím 

Mahenem a dalšími. Když Jiří Mahen 
zemřel, byl Dalibor Chalupa jedním 
ze smutečních řečníků ve foyer diva-
dla Na hradbách. 30. srpna 1930 pojal 
Dalibor Chalupa za manželku Brňač-
ku Vlastu Horáčkovou. Po svatbě se 
manželům Chalupovým narodily 
děti - Jiří a Eva. Po válce odešel Da-
libor Chalupa do pražské rozhlasové 
stanice, kde byl jmenován šéfem li-
terárního odboru. Z  této funkce jej 
však v  roce 1951 sesadili pro nedo-
statečnou uvědomělost a nedůsledné 
ideové vedení kolektivu. Od tohoto 
okamžiku se stal řadovým dramatur-
gem a  zůstal jím až do odchodu do 
důchodu. Zapomenutý bard brněn-
ského Rozhlasu zemřel v Praze. 

I DOMY PROMLOUVAJÍ...

Grohova 31 

Dávno zapomenutou a  ryze českou hospodu U  Káhlů 
založil v roce 1900 pan Eduard Káhl v ulici Eichhornga-
sse (dnes Veveří č. 4). Byla hojně navštěvovaná mj. herci 
z protějšího Divadla na Veveří, kteří to měli ke „svému“ 
stolu necelých 30 metrů. Provoz hospody po svých ro-
dičích převzala dcera Marie Cikánková – Káhlová, která 
brzy na to prostory zvětšila a udělala z nich důstojnou re-
stauraci, v níž svojí vrozenou pohostinností poskytovala 
příjemné posezení nejen u dobrého moku, ale i pochou-
tek předkládaných bez jídelníčku, neboť zřejmě všichni 
znali její tradiční guláš, vuřty s  cibulí, tvarůžky, a  také 
šunku, krájenou dlouhým tatínkovým nožem. Mařenka, 
jak ji oslovoval zejména pravidelný host Oldřich Nový, 
provozovala tuto útulnou hospůdku až do znárodnění, 
kdy v ní soudruzi zřídili závodní kuchyni a milou Mařen-
ku vyhostili. Za téměř 50 let působení Káhlových v těchto 
prostorách byly zdejší stěny svědky tolika večírků, udá-
lostí a nezapomenutelných okamžiků, že jejich soupis by 
byl na tlustou knihu. Káhlovi a poté jejich Mařenka, zde 
hostili Karla Högera, Danu Medřickou, Vlastu Fabiano-
vou, Josefa Karlíka, Františka Šlégra, Zdeňka Štěpánka, 
Ladislava Peška, Jarouška Vojtu, Vladimíra Lerause, re-
daktora Tauše, pěvkyni Soňu Červenou, jakož i Emu De-
stinnovou. Další zajímavost spočívá ve faktu, že v těchto 
prostorách (dnes restaurace U Draka) je nad vstupem do 
kuchyně pověšená oficiálně nejmenší pamětní deska ne-
jen v Brně, ale na celé Moravě. Je vysoká pouhých 10 cm 
a široká 20 cm. Je bronzová na dřevěném podkladu s tím-
to rytým textem: V této místnosti sedával vynikající dra-
matický umělec Mistr Jaroslav Auerswald 1870–1931. 
Herecký bard Mistr Auerswald také pařil ke štamgastům, 
kteří častokrát tento lokál opouštěli jako poslední, zcela 
určitě proto, že se zde všichni cítili jako doma. 

Dalibor  
Chalupa

Vstup do ulice Veveří v roce 1900. Hospoda U Káhlů byla tam, kde je 
vpravo plechová reklamní cedule. Na prvním domě vpravo je označení 
Radwitplatz (dnes Žerotínovo náměstí)

Hospoda, která by mohla vyprávět

Havárie, kterou vidíte na 
fotografii, by se už v  těchto 
místech stát neměla, protože 
automobily tudy mnoho let 
nejezdí. Tramvajové koleje 
v ulici, na kterou se tentokrát 
ptám, byly položené pouze 
do roku 1960. Dnes se tram-
vaj stáčí těsně před nárožím 
(hned za havarovaným vo-
zem) směrem doprava. 

Dana

Oldřich
Ema

Vladimír 
Vlasta 

Zdeněk

KarelSoňa

Jaroušek 

Divadelní fakulta Janáčkovy akademie múzických umění
pořádá 34. ročník Mezinárodního festivalu divadelních škol

14. 4. 15. 4. 16. 4. - 20. 4. 21. 4. 22. 4.

SETKÁNÍ/ENCOUNTER

www.encounter.cz
Pořadatel Za finanční podpory Pod záštitou Hlavní mediální partner

Projekt je spolufinancován vládou České republiky, Maďarska, Polska a Slovenska prostřednictvím Visegrádských grantů Mezinárodního visegrádského fondu.  
Posláním fondu je podporovat kroky k udržitelné regionální spolupráci ve střední Evropě. 
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čátku uvědomila. Projevila na-
prostou nechuť chovat se tak, jak 
si to přál onen druh obecenstva, 
kterému se dodnes mj. říká lovci 
autogramů nebo čtenáři románů 
na pokračování. Na žádosti 
o podpisy neodpovídala, také ne-
poskytovala interviewy. Tehdy 
z  toho bylo i  několik nepříjem-
ností, ale z těch si také nic neděla-
la. Měla prostě svou hlavu. Při 
zkoušce divadelní ona sama, ne-
jednou klidně zastavila proud re-
žisérovy výmluvnosti a  požádala 
ho o posečkání, protože si v knize 
potřebovala udělat poznámku. 
Na ulici byste ji však nepoznali, 
chodila oblečena tak nenápadně, 
že stavěla na hlavu všecky teorie 
o požadavcích nápadné elegance, 
onoho minima okázalosti, které 
potřebuje prý každá herečka. 
„Ztratila se“ v  davu lidí, šla si 
vždy svou cestou. Avšak i  tento 
způsob byl tehdy dvojsečnou 
zbraní. Divák, lačný romantiky, 
jal se ji ztotožňovat s její první fil-
movou rolí. A tak omyly, kterých 
se jako filmová začátečnice do-

pustila, padly na její hlavu. Mys-
lelo se tehdy, že plošnost, kterou 
se prodírala v některých scénách, 
je jejím vrozeným nedostatkem. 
Že se chce opravdu trochu připo-
dobnit tomu, čemu ji nutil film, 
že je záhadnou herečkou na hra-

nici umění a kýče, umělkyní s ta-
jemným soukromím a  anarchis-
tickým zjevem chodícím mezi 
námi. Když se ale na Janu Kosino-
vou trochu zapomnělo, záhy se 
ukázalo, že její Modrý závoj 
(1941) ukázal, že energie, kterou 
ve svém díle vynaložila, nebyla 
marnou. Ona dvojí role totiž ne-
byla lehkým 
oříškem. Mnohá 
velká tehdejší he-
rečka by si na ní 
zlámala vaz, 
Vlasta však inte-
ligentně postřeh-
la, kde jsou její 
možnosti a  kde 
meze jejího cha-
rakterisačního 
rozpětí. Odušev-
nělým způsobem 
tehdy odlišila 
obě dívky - dvoj-
čata - v  dodnes 
re pr í z ov an é m 
romantickém filmovém příběhu. 
Dosti podobná byla její role kvě-
tinářky Julinky Tiché, do které se 
platonicky zamiloval vycpavač 
zvěře Václav Barvínek v  podání 
Saši Rašilova v  komedii Přijdu 
hned (1942) a takto by se dalo po-
kračovat ještě dlouho. Brňačka 
Vlasta Matulová se postupně do-
stala z  prvních zmatků, kterými 
v hlavním městě procházel každý 
herec, silou vůle a naprostým ne-
dostatkem, nechat se ovlivnit 
vnějšími vlivy. V  „Princi Hom-
burském“ (1942) byla již na výši 
umělkyně, která svou odlišnou 
osobitost dovedla prodchnout 
hloubkou citu a oním velkým he-

reckým darem, který nás přinutí, 
vžít se dokonale do osudu hrané 
postavy. Její spodní tón rozechvě-
lého ženství, její nekompromisní 
vůle, řešiti si herecké problémy 
jen po svém, to je to, co charakte-
rizovalo Vlastu Matulovou jako 
mladou ženu ve světě divadla 
a filmu, která šla vždy za svým cí-

lem. Že se ještě několikrát zmýli-
la, je nasnadě, jako u  každého, 
kdo věří jen sám sobě. Tím větší 
však nakonec bylo její vítězství. 
Vyrostla z  ní skutečná osobnost, 
což bývá u  hereček tak vzácné. 
Vraťme se však ještě o několik let 
zpět, abychom si připomněli za-
čátky naší neprávem zapomenuté 
a velmi půvabné Brňačky. Vlasta 
Matulová (*31. 10. 1918 Brno - 
†18. 4. 1989 Praha) pocházela 
z  harmonického manželství zná-
mého židenického holiče Jana 
Matuly a kadeřnice Kateřiny Ma-
tulové roz. Samkové a měla ještě 
mladšího bratra Jaroslava, bu-
doucího vojáka z povolání. Jejich 

Stalo se, že mezi tehdejšími důležitými pražskými podnikateli se 
rozkřikla zpráva, která jim nedala spát. V Brně je prý nesmírně ta-
lentovaná herečka, zakopaný poklad a oni si najednou uvědomili, že 
ji musí co nejdříve získat. Podle pamětníků se to také stalo, a sice na 
počátku války, při jednom pohostinském představení v Luhačovicích. 

Dům, v němž se Vlasta narodila 
a do roku 1940 bydlela

Ledově krásná Vlasta

Kdybyste ji však tehdy potkali na 
ulici, nepovšimli byste si jí, neboť 
síla její osobnosti nespočívala na 
povrchu. Prostá mladá dívka 
s  tmavými vlasy neměla na sobě 
pranic nápadného, jen její oči 
byly podivuhodně živé, její tvář 
rychle reagovala na všechny pod-

něty a  odhalovala to, co se dělo 
v  nitru a  celé tělo vyjadřovalo 
nervozitu mladé 
herečky, která se 
rozeběhla cestou 
umění. Její osobitý 
zjev působil jako 
příjemná změna 
mezi líbivými 
hvězdami, jejichž 
působnost byla již 
mnohokráte ově-
řena. Vlasta Matu-
lová se svým ne-
zvykle hlubokým 
hlasem, svým ni-
terným rozechvě-
ním, ale ne tak vel-
kým, aby zahnal 
vnější chlad, se 
svým zvláštním 
způsobem, jakým 
prožívala citové 
stavy např. Jana 
Kosinová (1940), 
vším tím zapsala 
se do paměti divá-
ka a přece si nezís-
kala jen obliby 
ústupky líbivosti. 
Jana Kosinová jí však usnadnila 
situaci v její kariéře. Herec potře-
buje, aby naň bylo ukázáno, aby 
naň byl jednou zaměřen reflektor 
a  kamera. Filmová popularita je 
však dvojsečnou zbraní, a  to si 
zřejmě slečna Vlasta hned na za-

Neprávem zapomenutá Brňačka Vlasta Matulová

Tudy chodila domů (dům za pouliční lampou)  
a v parku naproti si hrávala

Vlasta se svým kolegou a kamarádem Karlem Hőgerem
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rodiče svoji živnost provozovali 
ve svém domku na Karáskově ná-
mětí č. 6, kam za nimi lidé chodí-
vali velmi rádi. Vůně kolínské 
byla v letních měsících cítit až do 
protějšího parku. 31. října 1918 se 
v  tomto domku narodila malá 
Vlastička. Vyrůstala v  klidném 
prostředí, a když si ve svém poko-
ji právě nečetla, hrávala si s ostat-
ními dětmi v  protějším parku. 
Zřejmě i  fakt, že tatínek Jan byl 

nadšený ochotník, přispíval 
k tomu, že Vlasta již od brzkého 
mládí velmi toužila po divadle. 
Na rozdíl od jiných ji v  tom její 
rodiče podporovali, a proto moh-
la nastoupit na brněnskou kon-
zervatoř. Jejími profesory byly 
významné brněnské osobnosti 
jako Ema Pechová, Zdeňka Grä-
fová nebo Rudolf Walter. Studi-
um ukončila v  roce 1937, poté 
krátce hrála v  brněnském Zem-
ském divadle. Brzy na to nastou-
pila na dvě sezóny do kočující 
společnosti Karla Jičínského, poté 

krátce působila ve Východočes-
kém divadle v  Pardubicích. Sot-
važe opustila třídy brněnské dra-
matické konzervatoře, a  sotvaže 
se otočila na prknech činohry 
Karla Jičínského, byla angažována 
na naši největší scénu, do praž-
ského Národního divadla. Dalo 
by se říct, že sotva vstoupila na 
cestu, už byla u  cíle. Padlo jí do 
klína to, oč musely jiné vyzrálejší 

herečky dlouho 
bojovat. Na jaře 
roku 1939 při 
jednom pohos-
tinském před-
stavení v  Luha-
čovicích na sebe 
okamžitě strhla 
pozornost pří-
tomných osob-
ností pražského 
Národního diva-
dla. Na týdenní 
dovolené tam 
byl tehdejší šéf 
činohry Národ-
ního divadla Jan 
Bor, jeden z nej-
přednějších her-
ců pražského 
Národního diva-
dla Eduard Ko-
hout a také vyni-
kající herečka 
a pedagožka Jar-
mila Kronbaue-
rová. Jan Bor 
p ř e k v a p e n o u 
Vlastu oslovil 
a okamžitě jí na-
bídl angažmá. 

Ve svých jednadvaceti letech zce-
la neomylně zamířila na naši prv-
ní scénu, kde pak setrvala až do 3. 
4. 1984. Po více než čtyřicetiletém 
působení na tamních prknech 
odešla na zasloužený odpočinek. 
Byl to tehdy impozantní nástup 
herectví tzv. brněnské školy, pro-
tože ve stejném roce byl do Ná-
rodního divadla angažován i Ka-
rel Hőger. Vlasta ho jako jeho 
bývalá partnerka na jevišti v Cal-

deronově Dámě skřítkovi vítala 
tak trochu symbolicky slovy: 
„Prosím, zůstaňte tu s  námi.“ 
S Národním divadlem má Vlastu 
Matulovou spojeno několik gene-
rací diváků. Jednou z  jejích po-
slední a zřejmě nejznámější diva-
delní rolí byla Pavla Krausová 
z Őrkenyho vyhlášené Kočičí hry, 
kterou hrála po boku Dany Med-
řické bez alternace více jak osm 
let! Také film objevil mladou pů-
vabnou herečku velmi brzy a na-
bídl jí spoustu krásných rolí, kte-
rých bylo bezmála čtyřicet. Její 
první titulní rolí, kde teprve dva-
advacetiletá herečka předvedla 
všechny polohy svého tichého 
a bez velkých gest civilního herec-
tví, bylo melodrama Minulost 
Jany Kosinové. Film vzbudil 
oprávněný ohlas u publika i kriti-
ky a z hlavní představitelky se přes 
noc stala hvězda. Vedle známých 
a tehdy již zavedených hvězd veli-
kosti Adiny Mandlové, Hany Ví-
tové nebo Lídy Baarové splňovala 
Vlasta Matulová požadavky na 
chybějící lyrický dívčí typ. A reži-
séři toho bohatě využívali. Větši-
na postav, které zobrazovala, pro-
cházely složitým vnitřním 
vývojem, který herečka jen na-
značovala. Za jejím melancholic-
kým úsměvem jste však vytušili 
mnoho o hloubce citu i bolestech. 

Po válce titulních rolí značně uby-
lo, následovaly už jen roličky, 
v nichž však přesto dokázala zau-
jmout. Svoji filmografii uzavřela 
ve svých necelých padesáti letech. 
Razantní sestup filmové slávy 
však nebrala nijak tragicky a jako 
významná divadelní herečka se 
realizovala především na jevišti. 
Sama Vlasta říkala: „Celý život 
jsem o filmových rolích smýšlela 
jako o vedlejším produktu, které 
nejsou žádným velkým hereckým 
problémem.“ Významné působe-
ní na divadelních prknech jí při-
neslo četná ocenění. Přestože byla 
od roku 1961 zasloužilou členkou 
Národního divadla a v roce 1966 
obdržela titul Zasloužilé umělky-
ně, Národní umělkyní se nikdy 
oficiálně nestala. Přesto se myslím 
plným právem domnívám, že jí ve 
skutečnosti byla. 

Víte, že do role maminky Anny 
Holubové v  seriálu Žena za 
pultem, se původně počítalo 
s  Vlastou Matulovou? Režisér 
Jaroslav Dudek jí však po čase 
vysvětlil, že je až příliš chladná 
a roli svěřil Daně Medřické. Je-
jich věrné a upřímné celoživotní 
přátelství to však nijak nepo-
znamenalo. 

Ve svém prvním filmu Minulost Jany Kosinové 
(1940) se Svatoplukem Benešem

Vlasta byla velmi půvabná 

Dana Medřická 
- kamarádka 
a kolegyně

Profesor Rudolf 
Walter

Profesorka Ema 
Pechová

Herečka a pedagožka 
Zdeňka Gräfová
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Kostel sv. Janů a  klášter minoritů 
v  dnešní Minoritské ulici (historic-
ký název - kostel sv. Jana Křtitele a sv. 
Jana Evangelisty) se na svém místě na-
chází nepřetržitě (jako jediný) už více 
než 790 let! Na nároží dnešní Jánské 
a Minoritské byl už od roku 1272 také 
hřbitov, na němž se pohřbívalo do roku 
1620. Kostel sv. Janů vznikl jako kláš-
terní kostel menších bratří (minoritů) 
řádu sv. Františka z  Asissi, kteří byli 
do Brna uvedeni českým králem Vác-
lavem I. a  Janem Velenem z Boskovic 
před rokem 1230. Původní románský 
kostel byl po dvou poškozeních ohněm 
přestavěn kolem roku 1320 na trojlod-
ní kostel gotický, v této podobě zůstal 
do roku 1720. V letech 1722–1726 byly 
mezi kaplemi postaveny Svaté schody 
a  doplněny podzemní kryptou. Celý 
kostel pak přední brněnský stavitel Mo-

řic Grimm 
v  letech 
1729–1733 
p ř e s t a v ě l 
v  barokním 
slohu prak-
ticky do 
dnešní po-
doby. 

Smrt malíře Josefa Čapka (1887–
1945?) je dodnes obestřena 
mnoha otazníky. Jeho manželka 
Jarmila Čapková 
(1889–1962) nikdy 
nepřestala věřit, 
že její milovaný 
manžel 2. sv. válku 
přežil. Její deník 
zaznamenává svě-
dectví, podle něhož 
byl Čapek spatřen 
naživu ještě tři dny 
po konci války. Jiná 
svědectví tvrdí, že 
byl naživu ještě 13. 
dubna. Tak se jej 
paní Jarmila vydala 
hledat do němec-
kých nemocnic 
a  ústavů. Např. do 
Bergen – Belsenu ji doprovázel 
tehdejší náměstek ministra za-
hraničního obchodu Rudolf Mar-
golius. Pátrání však vždy skončilo 
bez výsledku. V té době byl už její 
švagr, spisovatel Karel Čapek 7 let 
po smrti. Josefa Čapka tehdy zat-
klo gestapo na letním bytě v Že-
livě u  Humpolce - 1. září 1939. 
Odtud ho převezli do Pankrácké 
věznice, kde začala vlna výslechů. 

SMUTNÝ ODCHOD JOSEFA ČAPKA 1/3

9. 9. 1939 byl odvezen do kon-
centračního tábora v  Dachau, 
26. 9. 1939 do Buchenwaldu, 26. 

6. 1942 do Sach-
senhausenu a  25. 
2. 1945 do Bergen 
– Belsenu, kde jeho 
stopa navždy kon-
čí. V  Buchenwaldu 
se setkal s  dalším 
velmi slavným 
malířem Emilem 
Fillou (1882–1953). 
Oba byli přiděleni 
do písmomalířské 
dílny, kde v  pod-
statě na zakázku 
vytvářeli např. ro-
dokmeny strážných 
SS. Během zajetí 
oba také psali. Ča-

pek se věnoval především poezii. 
Těsně po Čapkově převezení do 
Bergen – Belsenu zde vypukla 
tyfová epidemie. Setkal se zde 
s  Anne Frankovou (1929–1945), 
patnáctiletou dívkou, spisovatel-
kou z  německé židovské rodiny, 
která však v  Bergen-Belsenu na 
přelomu února a března na tyfus 
zemřela. 

Pokračování příště.

Večerní káva

Milujete kávu, ale po 6 hodině večerní 
si ji už odpíráte? Že byste celou noc kou-
kali do stropu? Možná nemusíte. Pokud 
si totiž dopřejete takovou kávu, která je 
správně připravená, z   čerstvě pražené 
kávy, ideálně 100% arabica (ta obsahuje 
méně kofeinu), vaše tělo ji dokáže strávit 
již během 30 minut. A můžete si tedy vy-
chutnat vynikající kávu i na večerní za-
hrádce své oblíbené kavárny, kde dbají na 
správnou přípravu nápoje a  mají ty nej-
kvalitnější suroviny. Když si do kávy při-
dáte trochu mléka či si pochutnáte na ca-
ppuccinu, čas trávení se o něco prodlouží, 
kofein se díky mléku vstřebává pomaleji. 
Toho můžete využít, když si budete chtít 
posedět s přáteli o něco déle a užít si vla-
hé jarní nebo letní večery. Hezký večer 
s dobrou kávou! 

Když bylo malému Edovi 10 let, 
fašisté mu popravili tátu a  vzá-
pětí i  babičku. Tato tragická 
událost budoucího charismatic-
kého herce a  dabéra s  krásným 
hluboce znělým hlasem pozna-
menala na celý život.
Tatínek Eduarda Cupáka, pan Vác-
lav Cupák (1905–1942) se narodil 
v Králově Poli, v Tovární ulici (dnes 
Křižíkova) č. 34. Byl zaměstnán 
jako řidič v brněnské tiskárně, vy-
dělával na tehdejší poměry docela 
slušné peníze. Tiskly se v ní mj. i po-
travinové lístky. Už se zřejmě nikdy 
nedozvíme, co vedlo pana Václava 
k tomu, že začal odnášet z tiskárny 
papír, na který se lístky tiskly, aby 
poté v řečkovickém bytě své matky, 
Eduardovy babičky Pohlové, tiskl 
lístky falešné. Říkalo se, že byl na-
pojen na ilegální odbojovou síť, ale 
kdo ví… Problém však tkvěl v tom 
(to už Cupákovi s  malým Edou 
bydleli ve vilce v  Banskobystrické 

1. část

Český malíř, grafik, ilustrátor 
a spisovatel Josef Čapek 

ulici), že pan Cupák 
do své činnosti ne-
zasvětil manželku 
-  maminku jejich 
malého a  křehkého 
synka, která bezel-
stně nakupovala 
v tehdejším jediném 
řečkovickém kvelbu. 
A  právě v  něm se 
tehdy všechno pro-
valilo. Němci zat- 
kli okamžitě celou 
Cupákovu rodinu. 
Po těžkých výsleších 
je postupně kromě 
Václava Cupáka 
a jeho matky propus-
tili. Edův otec (tehdy 
37 let) a  babička 
byli Německým 
zemským soudem 
v  Brně odsouzeni 
k trestu smrti. K vý-
konu trestu byli pře-

vezeni do Vídně, kde byla 
poprava vykonána. Eduard 
Cupák (1932–1996) zůstal 
sám s maminkou a druhou 
babičkou, které si ho jak-
sepatří hýčkaly. Maminka 
Antonie (1908–1955) mu 
kupovala knížky, vodila 
ho do divadla. Eda vše hl-
tal plnými doušky. A  tak, 

Eduardova nelehká cesta životem

když se patnáctiletý Eduard po 
skončení pátého nádstavbového 
ročníku Masarykovy měšťanské 
školy v Brně - Řečkovicích v červnu 
1947 hlásil na dramatické oddělení 
Státní hudební a  dramatické kon-
zervatoře v Brně, maminka mu ani 
v  nejmenším nebránila. Spíše ho 
podporovala. 

Pokračování příště.
Eduardova maminka 
Antonie Cupáková

Edův otec Václav 
Cupák 

Brňan  
Eda Cupák
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…v lednu 1932 vydal první číslo Měsíce, 
časopisu, jenž měl představovat nejen 
soudobou uměleckou tvorbu, vznikající 
architekturu, užité umění a módu v Čes-
koslovensku, ale také reflektovat stávající 
životní styl a pocity lidí. Redakci umístil 
na Kiosk 5 (dnes Moravské nám.) a také 
do Prahy. Na rozdíl od Salonu Kilian 
v  Měsíci zveřejňoval literární ukázky 
předních autorů, v prvních ročnících to 
byly ukázky tvorby Karla Čapka a Vítěz-
slava Nezvala, které nebyly nikde jinde 
publikovány. Nezvalovy verše, vytištěné 
na krásném křídovém papíře, navíc v čas-
to elegantní grafické podobě za použití 
doprovodných fotografií, nesporně patři-
ly k ozdobám revue. Důležitým prvkem 
Měsíce byla propagace moderní architek-
tury, jež přímo souvisela s  intenzivním 
zájmem vydavatele časopisu o  otázky 
soudobého bydlení v městském prostře-
dí. V případě představení vily Tugendhat 
se jednalo patrně o  jediný text s dopro-
vodnými fotografiemi v  kontextu dobo-
vých českých odborných i společenských 
časopisů. Měsíc však neseznamoval čte-
náře pouze s luxusními vilami, výrazným 
trendem časopisu bylo naopak cílevědo-
mé představování tvorby architektů a sta-
vitelů především z Brna, kteří ve funkcio-
nalistickém stylu vytvářeli činžovní 
domy, školy, nemocnice, lázně a další ve-
řejné budovy určené zejména střední tří-
dě obyvatel. I přes velké nasazení se Bo-
huslav brzy zadlužil a po pár měsících se 
dluh v  tiskárně ještě zvýšil. K  prvnímu 
únoru 1934 dlužil již před 90 000 korun. 
Tyto dluhy postupně splácel, jenže mezi 
tím se vršily další. Výsledkem byl značný 
stres, ve kterém žil. Většinu dluhu se mu 
patrně do protektorátního zákazu vydá-
vání (z května 1941) některých časopisů 
zaplatit nepodařilo. Finančně mu zcela 
jistě vypomáhali manželka Ela i tchán La-
dislav Říha. Výsledkem finančních potíží 
bylo nepravidelné vydávání revue, což se 
projevilo zvláště v  roce 1938. Přibližně 
v té době se zřejmě z důvodu nižšího ná-
jmu redakce přestěhovala do ulice Mezír-
ka. V uvedených souvislostech je s podi-
vem, že světlo světa tehdy spatřil časopis 
Der Monat, německá verze časopisu Mě-

disko. Proměnu časopisu v  jeho posled-
ním ročníku dosvědčuje i skutečnost, že 
v  něm své texty zveřejňovali např. S. K. 
Neumann, E. F. Burian, František Halas, 
Josef Hora a  Jiří Mahen. V  překladech 
Františka Kalivody, Ivana Jelínka a spolu-
pracovníků s označením Soho byly v re-
vui zastoupeni i příslušníci mezinárodní 
avantgardy Lászlo Moholy-Nagy, Erich 
Kästner či Ilja Erenburg. Karikaturu haj-
lujícího Hitlera vytvořil pro časopis Adolf 
Hoffmeister. Revue poskytovala prostor 
také mladým autorům. Patřili k nim Jan 
Zahradníček, Ivan Jelínek nebo Petr Ji-
lemnický. Kilianovy ekonomické obtíže 
se od roku 1938 dále stupňovaly. Nadále 
však ve vydávání pokračoval, a to zřejmě 
s velkým psychickým vypětím. Revue už 
ale nebyly obsahově tak pozoruhodné 
jako v prvních ročnících a na odběratele 
také nepůsobilo dobře jejich stále nepra-
videlnější vydávání. Ještě na sklonku dru-
hé republiky se dokonce brněnské poli-
cejní ředitelství obrátilo na Bohuslava 
s dotazem, proč časopis Měsíc přestal vy-
cházet. Obdivuhodné však bylo, že se Ki-
lian dokázal vyhnout oficiálnímu politic-
kému zpravodajství i  různým příkazům 
protektorátních a německých úřadů. To-
muto tlaku odolával více jak dva roky. 
Svědectvím silného nátlaku je uveřejněný 
portrét Hitlera na obálce posledního vy-
daného čísla obou revue, který u příleži-
tosti jeho narozenin musely zveřejnit 
všechny časopisy vycházející v Německu 
a okupované Evropě. Bohuslav tehdy ne-
měl jinou možnost výběru - pokud chtěl 
ve vydávání pokračovat, fotografii diktá-
tora musel otisknout. Paradoxní a  sou-
časně smutnou skutečností je, že se jed-
nalo o poslední čísla, neboť Kilian patřil 
k vydavatelům přibližně dvaceti českých 
časopisů, které byly v květnu 1941 posti-
ženy hromadným zákazem. Přestože Kili-
anovi v  té době žili v existenčních potí-
žích, pokračovali v  aktivním 
společenském životě. Velmi rádi se napří-
klad stýkali s manželi Evženem a Věrou 
Hrůzovými. Tehdy začal Bohuslav prav-
děpodobně vlivem stresů trpět žaludeční-
mi potížemi, které si léčil v Trenčianských 
Teplicích. Často jezdili s dcerami k blíz-

síc. Důvody, které ho vedly k založení ně-
mecky tištěného titulu, zdůvodnil v dopi-
se Josefu Šímovi do Paříže: „Chtěl jsem, 
aby všechny ty krásné věci, které v repub-
lice vznikají (architektura, výtvarné 
umění, užité umění ad.) viděla také cizi-
na. Časopis vydávám proto, abych se-
známil svět se vším tím krásným, co se 
u  nás dělá…“ Kilian časopis expedoval 
do dvaceti zemí, k dostání byl prakticky 
ve všech větších evropských městech vy-
jma nacistického Německa. Přestože tuto 
revue vytvářel převážně v  Brně, v  tiráži 
jako místo vydávání uváděl Vídeň a Pra-
hu. To zřejmě souviselo s jeho ambicemi 
prosadit se v  evropském časopiseckém 
prostředí. Vydavatel, jemuž v  redakční 
práci z počátku pomáhali architekti Vác-
lav Roštlapil a František Kalivoda, rozvi-
nul nejtěsnější spolupráci s okruhem ně-
meckých a  rakouských emigrantů, kteří 
se usadili v Brně. Redakce spolupracovala 
i s okruhy pražských německých literátů. 
V časopise byly otištěny ukázky z knihy 
Maxe Broda, reportáže Franze Carla 
Weiskopfa a Egona Erwina Kische. Časo-
pisy Měsíc a Der Monat se u vzdělaněj-
ších českých a německých vrstev setkaly 
s  pozitivním ohlasem, avšak vydávání 
obou časopisů bylo od počátku ztrátové. 
Nepomohla ani změna cenové strategie. 
Potíže, za nichž časopisy vznikaly, výstiž-
ně charakterizoval Will Schaber. Uvedl, 
že vydavatel měl ve zvyku provozovat 
s inzerenty výměnný obchod, a proto mu 
jednou v redakci místo honoráře nabízeli 
šicí stroj. Počátkem třicátých let se man-
želům Kilianovým narodily dcery Eva 
a Alena. Dcera Eva později potvrdila, že 
tatínek mnohdy místo peněz od inzeren-
tů přinesl domů obraz nebo křišťálové 
sklo a maminka pak neměla ani na cestu 
tramvají do města. Přesto jí to evidentně 
neubíralo na lásce k manželovi, se kterým 
si užila mnoho hezkých chvil a humoru. 
V tomto směru také uvedla, že si mohla 
vzít nějakého továrníka nebo někoho 
hodně bohatého, ale co by prý s ním děla-
la. Proto opět překvapuje fakt, že se Kilian 
ujal vydávání dalšího časopisu. Tentokrát 
šlo o do té doby převážně moravsky za-
měřenou literárně-uměleckou revue Stře-

kým přátelům, manželům Tkadlecovým 
do Rožnova pod Radhoštěm. Miroslav 
Tkadlec byl ve vedení tamního Sokola 
a  starostou města. Tyto návštěvy však 
brzy ustaly, kdy byl Miroslav Kadlec pro 
odbojovou činnost zatčen gestapem 
a  odvlečen do koncentračního tábora, 
kde zahynul. V této těžké době postupo-
vala i Bohuslavova vážná nemoc, jíž čelil 
svým osobitým humorem nebo zálibou 
v pěstování květin, zejména růží a narci-
sů. Ve své obřanské vile také nejméně 
v  jednom případě ukrýval přátele, kteří 
prchali před gestapem. Posléze se sám 
stal objektem zájmu nacistické tajné poli-
cie, smrt však byla rychlejší. 25. února 
1942 Bohuslav Kilian ve svých čtyřiceti 
devíti letech předčasně zemřel. Dva dny 
po jeho úmrtí provedlo ve vile domovní 
prohlídku gestapo, které nevědělo, že Ki-
lian už není naživu. Jeho pohřbu na Ži-
denickém hřbitově se účastnila celá rodi-
na i mnoho rodinných a osobních přátel. 
K vydavatelské práci strýce měl respekt 
jeho synovec Bohumil Hrabal, který 
krátce uvažoval o obnovení vydávání ča-
sopisu Měsíc, což mu však jeho teta Ela 
rozmluvila. Bohumil Hrabal si uchovával 
mnoho výtisků Měsíce, a to zejména na 
své chatě v Kersku. Vystřihoval si z nich 
některé fotografie, které pak používal při 
vytváření vlastních koláží. Vyprávěcí ta-
lent jeho strýce společně s  podobným 
humorem jeho maminky patřily velice 
pravděpodobně ke zdrojům jeho poetiky 
a  literární tvorby. Vydavatele význam-
ných meziválečných kulturně-společen-
ských a uměleckých revue JUDr. Bohu-
slava Kiliana dnes pamatuje už jen velmi 
málo rodinných příslušníků, přátel 
a  známých. Všichni se však názorově 
shodují, že představoval originální typ 
člověka s  širším evropským rozhledem, 
elegána a milovníka umění, který inves-
toval mnoho času i rodinného jmění do 
časopisů, jež vydával. Z  jeho životního 
díla i ze svědectví pamětníků vyplývá, že 
patřil k  lidem, kteří svým uvažováním 
a  jednáním přesahovali často úzké ná-
rodní horizonty. V  jeho práci je třeba 
ocenit zvláště téměř desetileté vydávání 
časopisů Měsíc a Der Monat, které tvoří 
v  dějinách české žurnalistiky naprosto 
unikátní projekt.

28. dubna 2024 19. května 2024
30. června 2024

Talentovaný pan Kilian …dokončení z minulého čísla
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…Mahen si musel z měsíčního pří-
jmu vždy něco nechat na noviny, 
kavárnu, knihy, takže hospodařit 
pro mne bylo opravdu těžké, když 
já jsem nevydělávala. Nechtěl, 
abych zůstala v  zaměstnání, přál 
si, abych byla doma, když přijde 
z  práce. Toužil mít domov. Tehdy 
stejně vdaných zaměstnaných žen 
mnoho nebylo. Pomáhala jsem mu, 
jak to jen šlo. Diktoval mně před-
nášky, články, dovedla jsem velmi 
rychle psát i  těsnopisem a  hotové 
věci jsem opisovala. Mezitím se 
náš pan domácí oženil a  společný 
život se tím zhoršil. Mahen dal do 
novin velký inzerát, z něhož čišelo 
skoro jakési zoufalství, ale mělo to 
účinek. Inzerát četl mladý zaměst-
nanec bytového úřadu, který znal 
Mahena z  kavárny a  přišel nám 
říct o  volném bytě v  Bednářské 
ulici (dnes Jugoslávská) č. 18. Byl to 
dvoupokojový byt ještě s plynovým 
osvětlením, ale byl to byt, který pa-
třil jen nám. Nastěhovali jsme se 
do něj 1. října 1920. Se zařízením 
dalšího pokoje jsme si moc starostí 
nedělali. Koupili jsme pouze jídel-
ní stůl z černého dubu a čtyři židle 
k  němu. Také dva běhouny lev-
ného koberce, ostatní se už nějak 
přizpůsobilo. Pokoj byl zařízen, ale 
přibyl nám další dluh - 2000 Kč. 
Hlavní bylo, že Mahen měl svůj 
pracovní kout, a  že jsme bydleli 
sami a  nebyli nikomu na obtíž. 
Potíže nám však dělalo plynové 
osvětlení, plynové punčošky často 
praskaly. To nás donutilo, že 

jsme si nechali zavést elektrické 
osvětlení. Byt měl koupelnu, sice 
bez dlaždiček a  jen s  plechovou 
vanou, ale nám to stačilo. Každý 
den ráno před sedmou Mahen od-
cházel do práce, zprvu do divadla 
(od ledna 1918 do září 1922 vyko-
nával funkci dramaturga brněn-
ské činohry), od roku 1921 také 
do knihovny. V  poledne přišel na 
oběd, který mu netrval déle než de-
set minut, a už zase jel do města. 
Napřed do kavárny, kde v rychlosti 

Životní cesta

K

arly Mahenové5. část

přečetl všechny tehdy dostupné no-
viny, aby byl informován, protože 
v  redakci Svobody, kam šel hned 
potom, vedl zahraniční politiku. 
Po redakci zase do knihovny na 
večerní půjčování knih. Večer jsem 
se obyčejně pro něho zastavila 
v  knihovně a  šli jsme 
domů. Někdy 

přijmout. Stěhovali jsme se 2. led-
na 1931. Opustili jsme byt v Bed-
nářské, kde jsme prožili deset pěk-
ných let. Mahen již dříve pomýšlel 
na povolání knihovníka, mimo jiné 
proto, že jím obdivovaný básník 
Antonín Sova byl také knihovní-
kem pražské veřejné knihovny. Ale 
příležitost se mu nikdy nenaskytla, 
až v Brně. Přihlásil se do konkur-
su, a protože žádný z dalších ucha-
zečů neměl takové předpoklady 
jako Mahen, byl v  listopadu 1920 
vybrán jako knihovník pro Velké 
Brno. Mahen, jako vždy, šel i  do 
knihovnictví s  důkladnou přípra-
vou. Kolik vložil do knihovnické 
práce energie a zdraví! I do práce, 
kterou nebyl povinen dělat, ale kte-
rou dělat musel, protože měl jen 
dva pomocníky. Nejenže po celá 
léta půjčoval knihy v  půjčovně, 
ale při každém stěhování knihov-
ny nosil koše s  těžkými knihami 
a  také utíral na knihách prach, 
zkrátka, nestyděl se za žádnou 
práci. Co článků a pohádek napsal, 
co přednášek pronesl, to člověk te-
prve užasne nad rozsahem jeho 
činností. A když navíc uvážíme, že 
knihovnická práce nebyla zdaleka 
všechno! Nutné další zaměstnání 
v  redakci před večerním půjčová-
ním knih, protože knihovnický plat 
nestačil na skromný život dvou lidí 
a na podporu rodičů. Dále ichtyo-
logie (obor zoologie, který se zabý-
vá studiem rybovitých obratlovců) 
a v neposlední řadě literární práce! 
Je opravdu neuvěřitelné, co jeden 

člověk dovede vykonat. Co prožil 
bojů s  magistrátem např. o  umís-
tění knihovny, kdy třeba na rohu 
Jakubské a Rašínovy ulice (němec-
ká škola) měl k  dispozici jednu 
místnost jako kancelář, vedlejší 
třída sloužila jako skladiště a za ní 
malá rohová místnost jako půjčov-
na. V  době, kdy se v  Brně stavěly 
honosné paláce, to byla kulturní 
ostuda. Co se natrápil s tím, že ne-
měl kam ukládat odložené časopi-
sy z čítárny. Jednou si u oběda stě-
žoval: „Kdyby aspoň někdo z toho 
magistrátu přišel se do knihovny 
podívat!“ 

Pokračování příště.

šel večer do 
Přírodovědec-
kého klubu s přítelem 
MUDr. Josefem Fleischerem, zná-
mým entomologem, a  to zname-
nalo, že jsem jej neviděla celý den. 
Měl mnoho soukromé korespon-
dence, kterou si vyřizoval občas 
v poledních volných hodinách. Byl 

zvyklý odpovídat hned na každý 
dopis. Požádal úředníka pana Ja-
níka, dobrého písaře na stroji, aby 
s ním zůstal (za honorář) v poled-
ní přestávce a diktoval mu všechny 
dopisy. Mahen nikdy nepsal hry jen 
proto, aby za ně pobíral tantiémy. 
Ke každé hře trpělivě sbíral a stu-
doval materiál. Dlouho přemýšlel 
o problému, kterým se obíral a kte-
rý zaměstnával jeho mysl. Hru psal 
proto, aby se s určitým problémem 
vypořádal, i když nebylo jeho úmy-

slem nebo se mu nepodařilo jej do-
řešit až do konce. Přibližně po pěti 
letech našeho bydlení v Bednářské 
ulici jsme si nutně museli pořídit 
kamna. Dluhy byly skoro zapla-
ceny, tak možnost koupě kamen 
byla. Viděla jsem u známých ame-

rická kamna, za jejich 
slídovými sklíč-

ky a  mezi 
zuby roštu 

svítil žhavý koks. Pů-
sobilo to opravdu krásně. Kamna 
byla velice drahá, ale byla jsem do 
nich tak zamilovaná, že jsem je na 
splátky přece jen koupila. A nelito-
vali jsme. Hořela stále a Mahen měl 
teplo, i když pracoval v noci, a  to 
bylo rozhodující. 
V  bytě přibývalo 
knih, etažéry už 
dávno nestačily, 
knihy zabíraly 
místo na skříních 
a  kde se dalo. 
Začali jsme 
pomýšlet na 
stěhování do 
jiného bytu, kde 
by měl Mahen 
svůj samostat-
ný pokoj. Bytů 
bylo dost, ale byly 
drahé. Doposud 
jsme platili 250 
Kč, a ty, o které bych měla zájem, 
stály kolem 600 Kč měsíčně. Bra-
tr, který byl zaměstnán u Okresní 
nemocenské pojišťovny, mně po-
radil, že u  nich v  budově pojiš-
ťovny, v  níž bydlel Eduard Milén 
s  paní, jsou třípokojové byty za 
500 Kč měsíčně. Uvolnil se tam 
tehdy jeden byt, který byl sice na 
sever, ale tři pokoje vedle sebe měly 
zvláštní vchody, v domě byla zdviž, 
to všechno nám vyhovovalo. Když 
nám byl přidělen, v poslední chvíli 
přišlo nařízení, že nově obsazené 
byty v budovách pojišťovny budou 
o 100 Kč dražší. Protože jsme byli 
již rozhodnuti, museli jsme zvýšení 

Jugoslávská 18. V tomto domě prožili manželé 
Mahenovi pěkných 10 let. 

Ředitel knihovny Jiří Mahen ve své pracovně 
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Jiří Kroha (1893–1974) vyrůstal ve skromném, avšak harmonic-
kém prostředí drogistického příručího. Studoval v Praze a Plzni. 
Byl nejen architektem, ale také malířem, sochařem, divadelníkem, 
sociologem, či filosofem. Už v době studií se projevoval jako ta-
lentovaný malíř a sochař, brzy se také začal zajímat o divadlo. Jeho 
některé návrhy pro pražské Národní divadlo, k  nimž ho vybídl 
K. H. Hilar, tak silně provokovaly tehdejší měšťáky, že po zásahu 
cenzury nesměly být realizovány. V průběhu dvacátých let se jeho 
zájem postupně přesunul k architektuře, které potom pak věnoval 
převážnou část svých tvůrčích sil. V roce 1925 začala i jeho dráha 
pedagogická. Byl jmenován mimořádným, později řádným pro-
fesorem České vysoké školy technické v Brně. V roce 1928 se do 
Brna definitivě přestěhoval. Jeho architektonická činnost a hledá-
ní vlastního přístupu k  funkcionalismu se výrazně promítla do 
podoby našeho města. Podle jeho návrhu byl postaven mj. pavilon 
Člověk a  jeho rod na Výstavě soudobé kultury, kolonie rodin-
ných domů “Nový dům“, Patočkova vila, Sídliště Tábor nebo jeho 
vlastní vila v Sedlákově ulici č. 45 (Masarykova čtvrť), dokonče-
ná v roce 1931. V domě Jiřího Krohy s pozoruhodnou sluneční 
terasou a bazénem se před válkou odehrával bujarý společenský 
život, k častým hostům patřili mj. prof. Roman Jakobson, architekt 
a  spisovatel Karel Teige, či básník a  spisovatel Vítězslav Nezval. 
Národní umělec Jiří Kroha je pochován na Ústředním hřbitově.

Mářa

Zdenka Janáčková, Zdenka Janáčková, 
manželka Leoše Janáčka manželka Leoše Janáčka 

Olga Janáčková, Olga Janáčková, 
půvabná dcera Zdenky  půvabná dcera Zdenky  

a Leoše Janáčkových  a Leoše Janáčkových  

Pán, Leoš Janáček Pán, Leoš Janáček 

Marie Stejskalová (1873-1968) se narodila do rodiny hostinského v Jamném. V roce 1881 
koupil Mariin otec Josef Stejskal na Cejlu hostinec a tak se celá rodina přestěhovala do 
Brna. Po jeho smrti nastoupila do továrny v Křenové ulici, kde se šilo bílé prádlo. Zpo-
čátku se živila jako švadlena, poté se jí v jejích jednadvaceti letech naskytla příležitost stát 
se hospodyní u Janáčků, ve starém pavlačovém domě na dnešním Mendlově nám. Když 
mistr v roce 1928 zemřel, zůstala paní Marie po boku milostpaní až do její smrti v roce 
1938. Janáčkově rodině byla věrná dlouhých 44 let. Mářa (tak se jí říkalo) vstávala v pět 
hodin ráno, poté chystala mistrovi a jeho paní snídani - kávu se smetanou a čerstvé domá-
cí buchty. Dopoledne uklízela a až se milostpaní vrátila z trhů, daly se společně do vaření. 
Mářa se starala zpravidla o moučník, paní Zdenka o maso. Po obědě pletly, háčkovaly, 
vyšívaly a spravovaly šaty. Mářa byla rázná a energická, a když se jí něco nelíbilo, nebála 
se to dát mistrovi najevo. Také vzpomínala, že Pán uměl kuchyni pochválit i najít na ní 
chybu. Byla u toho, když Janáčkům umírala jejich milovaná dcera Olga, přihlížela zrodu 
nejznámějších oper, vedla si záznamy o mistrových cestách či premiérách. Marie svou 
milostpaní, která jí později nabídla tykání, přežila o rovných 30 let. Přestěhovala se za 
rodinou svého bratra do Židenic, zemřela v 95 letech v domově důchodců v Králově poli. 

rázná hospodyně v rodině mistra Leoše Janáčka

Na fotografii z  roku 
1905 vidíte monumen-
tální bohatě zdobenou 
budovu, která stojí na 
svém místě v srdci Brna 
dodnes. Před budovou 
to však vypadá docela 
jinak a  celá pravá věž 
i s hodinami musela být 
po 2. sv. válce odstraně-
na. Pište, volejte… 

Adresa: Náměstí Svobody v pasáži Omega, Brno

603 417 105

Duben v duchu elegance,  
Dantes, vaše módní šance...
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Brno leží téměř ve středu Evropy, čímž dán jest jeho význam v  turistice a cizineckém ruchu. 
Protínají jej nejdůležitější tratě železniční, spojující východ se západem a jih se severem. Poloha 
města jest malebná a zdravá, poněvadž svěže zelený pás lesů a luk město ovíjí. Brno má mnoho 
vzácných památek stavitelských, malebná zákoutí a  řadu monumentálních staveb moderních. 
Vévodí mu Špilberk, kdysi sídlo moravských markrabat, později obávané vězení. Přijíždí-li cizinec 
vlakem od jihu, vítá jej již z daleka dóm na Petrově, jako representant hojných stavitelských pa-
mátek v Brně. První kavárna na Moravě (a sousedních Čechách) byla v roce 1702 otevřena právě 
v Brně. Narodila se zde řada osobností, které Brno proslavily až za velkou louží. Ať žije Brno! 

Příští číslo vyjde
1. května 2024

Pro bystré oči

Podaří se vám objevit 5 rozdílů mezi dvěma na první pohled 
stejnými fotografiemi?

Stříbrné Brno na velkolepém schodišti, 
které je součástí mezinárodního hotelu 

uvedeného do provozu v pátek 29. června 
1962. Tyto schody vedou také do restaura-
ce, dále směrem k pasáži, nebo do velmi 

krátké ulice. Oproti dnešku bylo před 
mnoha a mnoha lety široké okolí schodů 

zastavěno měšťanskými domy. Podstatným 
zásahem do urbanismu tohoto území byla 
také výstavba rozsáhlého areálu městských 

kasáren v roce 1735. Víte, ve které ulici se 
schody nacházejí? 

Povedenou fotografii veverky pořídil a poslal do 
redakce Brňan se smyslem pro humor. Jmenuje 
se totiž Honza Veverka. Se svým pejskem navště-
vuje lužánecký park, a  když počasí a  čas dovolí, 
tak i park na Špilberku. Veverky se prý jiným ve-
verkám vyhýbají, ale k  lidem, kteří jim přinesou 
třeba oříšky, se nebojí přiblížit i na metr. Mají rády 

i nakrájené jablko. Veverka (zřejmě obecná) na 
fotografii „bydlí“ v Lužánkách a těší se, až 

ji navštíví dobří lidé s hrstkou pa-
mlsků. 

Bohumil Hrabal


